tionem militari, quæ testudo arietaria nominatur, scribunt Vegetius, & ceteri, ex qua trabes reducto capite & impulso instar arietis muros quassat & deiicit. Succubabat.] subter cubabat, & subter latebat. *Heruli contumelia.*] qua scilicet herus meus pistori ab uxore impudica afficiebatur. *Nustra.*] iumentoria. *Pr-*

*phano redditus, lenam propudiose mulieris patefecit. Nec tamen pistori damno pudicitia magnoperè commotus, exanguis pallore trepidantem puerum, serena fronte & propitiata facie comulcens, incipit: Nihil triste de me tibi filietuas, non sum barbarus, nec agresti morum squallore præditus: nec ad exemplum machinae truculentæ sulphuris te lethali fumo necabo, ac ne iuris quidè seueritate lege de adulteris ad discrimen vocabo capitis, tam venustum atque pulchellum puelum: sed planè cum uxore mea a partuario tractabo, nec herciscundæ familie, sed communi diuidendo formula dimicabo: ut sine vlla controuersia vel dissensione, tribus nobis in vno conueniat lectulo. Nam & ipse semper cum mea coniuge tam concorditer vixi, ut ex secta prudentium eadem nobis ambobus placerent. Sed nec æquitas ipsa patitur, habere plus auctoritatis uxorem quam maritum. Talis sermonis blanditiæ cauillatum deducebat ad thorum nolentem *puerum. sequente tamen & pudicissima illa uxore alterorsus disculsa, solus ipse cum puero cubans, gratissima corruptarum nuptiarum vindicta perfruebatur.*

minabat.] agebat, ducebat, & (vt antè dictum est) minabat : ver-
 bum priscis vsitatum. *Prominebant.*] eminebant, extabant, appa-
 rebant extra caueã, cuius angustiis torus adulter contractus oc-
 cultari nequibat. *Alueo.*] viminea cauea, sub qua celabatur.
Cenam.] Lego scenam, hoc est apparatus, tegumentum. Trans-
 latio à scena histrionica, quæ subductis alueis cuncta demon-
 strat. In hac locutione frequens est Lucius noster. *Exanguis
 pallore.*] Bono epitheto pallorem dixit exanguem, tanquam sine
 sanguine sint, qui ex metu pallent, quoniam (vt inquit Aristote-
 les in problematis) φοβέσθησθε ἀχχίωσθιν, timentes pallefcunt, ex eo
 quòd calor in metu perfugit in ima, & sanguis *συντρίχθι εἰς
 τὴν ἄσπετον*, id est, contrahitur ad cor, ita vt cæteris partibus de-
 fiat. Ex hoc metu plerisque aluus soluitur, calore videlicet ex
 summis ad intima penetrante. calor enim & calorifica accom-
 modata sunt aluo, vrinæque mouendæ. Hinc illud scitè di-
 ctum à Satyrographo : Soluunt tibi cornua ventrem. Alexan-
 der Aphrodisæus eleganter docet, timentes ideo pallefcere,
 quia (inquit) sicut nos in domum profugimus, vt tuti simus : ita
 ipsa quoque natura refugit intra corporis penetralia, tændi sui
 causa : fugiens autem contrahit secum sanguinem, quo vitur
 tanquam vehiculo. *Præditus.* } Hic in malam partem, vt apud
 M. Tul. in oratione pro P. Sylla : Me singulari immanitate
 & crudelitate præditum. *Sulphuris fumo*] non imitabor,
 inquit, fallonis feritatem, qui fumo sulphuris & violentia vix
 semiuivum reliquit adulterum deprensam. *Lege de adulte-
 riis.*] Lex Iulia de adulteriis ab Augusto Cæsare lata est, cu-
 ius Plutarchus, Suetonius, Horatius meminerunt. Titulus
 est apud iurisperitos, ad legem Iuliam de adulteriis : quo
 scribit Vlpianus, si simul ad accusationem veniant maritus &
 pater mulieris, maritum præferri oportere, & propensiore iu-
 re & maiore dolore executurum eum accusationem creden-
 dum est. Lex Iulia minorem annis 25. prohibet accusare adul-
 terij, quia nondum robustæ ætatis sit : excipitur maritus, qui
 quacunque ætate vxorem potest accusare, & iniuriam sui ma-
 trimonij vindicare. Patri permissum est ius occidendi filiam
 cum adultero, marito vxorem occidere non licet : nam (vt in-
 quit Papinianus) plerunque pietas paterni nominis consilium
 pro liberis capit : cæterum mariti calor & impetus facillè sæ-
 uientis fuit refrenandus. Marito quoque adulterum vxoris suæ
 occidere permittitur : sed non quemlibet, vt patri. Imperatores
 Marcus & Antoninus rescripserunt, si maritus vxorem in adulte-
 rio deprensam impetu tactus doloris interfecerit, non utique le-

gis Corneliae de sicariis poenam excipiet. Difficillimum est enim, ut diuus Pius rescripsit Apollonio, iustum dolorem temperare. Quod autem ait Lucius noster, Ad discrimen capitis vocabulo, lex Iulia non tam poena capitali videtur adulteras damnatas mulctare, quam repudio: quae ait, Adulterij damnatam si quis duxerit uxorem, lege eadem tenetur. Scribit etiam Caius: si ea lege repudium missum non sit, & ideo co mulier adhuc nupta esse videatur: tamen si quis eam in uxorem duxerit, adulter non erit. Apud Aegyptios poena in adulteros sancita est haec: adulter virgis cedebatur, adultera naso mutilabatur: ut ea maxime dehonestaretur parte facies, qua maxime honestari solet. *Partiario tractabo.*] ut scilicet dimidius sit uxoris ex membris anterioribus, dimidius sit ipsius ex membris posterioribus, & ita medius inter virum uxoremque discurrens, hinc stuprator erit, inde stuprator. hinc pathicus concubinus, inde masculus subactor. *Nec herciscunda familia.* } Tituli sunt apud iurisperitos, Familiae herciscundae, & communi diuidendo: quorum haec differentia est, quod actio familiae herciscundae constituta est cohæredibus volentibus à communione discedere, & ita per familiae herciscundae actionem diuiditur hæreditas. vnde & nomen. familiae enim appellatione hæreditas significatur: & hercisciditur diuidere, vnde herciscunda inclinatur. Festus Pompeius: Erectum, inquit, citum quod fit inter consortes, à coercendo dictum: vnde & herciscundae, & hercisci. Ego opinor legendum esse apud Festum, non erectum, sed hercium: & ita decerno fultus auctoritate M. Tullij, qui in primo de Oratore sic refert: Ideo qui quibus verbis hercium cieri oporteat, nesciat idem herciscundae familiae causam agere non possit. Iudicium autem communi diuidendo pertinet ad res quae communes sunt, cum societate, vel sine societate. Cum societate res communis est, veluti inter eos qui pariter eandem rem emerunt: sine societate communis est, veluti inter eos quibus eadem res testamento legata est. Nunc Lucij nostri pistior festiueret simul & scienter alludens ad hanc iuris formulam: Non intendam (inquit) pulchro puero actionem familiae herciscundae, sed potius agam de communi diuidendo: ut scilicet communis ipse inter me & uxorem diuidatur, vel potius uxor sit mihi illique communis. & dum ait Communi diuidendo, potest videri subesse huic verbo obscenus intellectus. nam (ut docuimus in commentariis Tranquilli) diuidere verbum est obscenae significationis, & ad prædicones refertur, & puerorum concubitores, quorum libidine præpostera &